PREFET Direction de la coordination des politiques
DE LA LOIRE- Publiques et de I'appui territorial
ATLANTIQUE Bureau des procédures environnementales et fonciéres
Liberté
Egalité

Fraternité

Arrété N°2023/BPEF/017

portant autorisation environnementale du systéme d’assainissement « La Bigoterie »
de I'agglomération d’Ancenis-Saint-Géréon

LE PREFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d'honneur
Chevalier de I'ordre national du Mérite

VU la directive 91/271/CEE du conseil des communautés européennes du 21 mai 1991 relative au
traitement des eaux résiduaires urbaines ;

VU la directive cadre sur I'eau (DCE) du 23 octobre 2000 (directive 2000/60/CE) du Parlement européen
et du Conseil établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;
[...]
CONSIDERANT que l'arrété du 18 mars 2022 susvisé, dans sa disposition 3A-4, prescrit en cas de
raccordements d’effluents non domestiques a une station d’épuration collective, la réalisation d'une
étude d'impact pour examiner la compatibilité de I'effluent avec la station, I'estimation du rendement
des transferts et du traitement, ainsi que les conséquences sur le mode d’élimination des boues ;

CONSIDERANT que I'arrété du 18 mars 2022 susvisé, dans sa disposition 3C-1, précise que les travaux
d’amélioration du fonctionnement du systéme d’assainissement découlent de la programmation du
schéma directeur d’assainissement basé sur le diagnostic permanent incombant aux agglomérations
de plus de 10 000 Equivalents-Habitants ;

CONSIDERANT que l'arrété du 18 mars 2022 susvisé, dans sa disposition 3C-2, prescrit au titre de la
réduction des rejets d’eaux usées par temps de pluie, que les systemes d’assainissement supérieurs ou
égaux a 500 Equivalents-Habitants limitent les déversements directs du réseau d’assainissement vers le
milieu naturel ;

CONSIDERANT que l'arrété du 18 mars 2022 susvisé, dans sa disposition 5B-1, prescrit que les
autorisations de rejet des établissements ou installations (y compris rejets urbains) responsables des
émissions ponctuelles dans le milieu ou dans les réseaux sont mises a jour de maniére a atteindre, a
I'’échelle du bassin Loire-Bretagne, les objectifs de réduction des substances dangereuses d’intérét pour
le bassin Loire-Bretagne ;

CONSIDERANT que l‘arrété du 18 mars 2022 susvisé, dans sa disposition 5B-2, prescrit que les
collectivités maitres d'ouvrage de systémes d’assainissement vérifient la prise en compte des
substances listées dans la disposition 5B-1, dans les autorisations de rejet définies a I'article L.1331-10 du
code de la santé publique ;

CONSIDERANT que l'arrété du 18 mars 2022 susvisé, dans sa disposition 5B-3, prescrit que les
collectivités maitres d’ouvrage de réseaux d'assainissement vérifient la prise en compte des substances
listées dans la disposition 5B-1, dans les autorisations de rejet définies a I'article L.1331-10 du code de la
santé publique ;

3/26



CONSIDERANT le dispositif de surveillance prévu pour s‘assurer de I'efficacité du systeme
d’assainissement et pour le suivi des impacts sur le milieu récepteur ;

CONSIDERANT que I'annexe |-D-4b) de la Directive 91/271/CEE du Conseil, du 21 mai 1991, relative au
traitement des eaux urbaines résiduaires précise les concentrations rédhibitoires pour les parameétres
exprimés en valeurs de concentration: pour les paramétres DBO5 et DCO, le nombre maximal
d'échantillons prélevés dans des conditions d'exploitation normales ne doit pas s'écarter de plus de
100 % des valeurs paramétriques, soit 2 fois la concentration et pour les matiéres solides en suspension
(MES) I'écart peut aller jusqu'a 150 % soit 2,5 fois la concentration ;

CONSIDERANT que les agglomérations d’assainissement émettent de fagon non négligeable, et parfois
significative, vers les milieux aquatiques, un certain nombre de substances prioritaires et dangereuses
prioritaires au sens de la DCE, que les émissions de ces polluants par les agglomérations
d’assainissement sont mal connues ;

CONSIDERANT qu’une meilleure connaissance des substances dangereuses s'inscrit pleinement dans le
cadre du projet de plan national d'action contre la pollution des milieux aquatiques par les
micropolluants ;

CONSIDERANT que le maitre d’ouvrage a mis en place et tient a jour un diagnostic permanent des
réseaux de collecte des communes de Ancenis-Saint-Géréon, Vair-sur-Loire et Mésanger en application
de l'article 12 de l'arrété interministériel modifié du 21 juillet 2015 pour les agglomérations
d’assainissement générant une charge brute de pollution organique supérieure ou égale a 600 kg/jour
de DBOS;

CONSIDERANT que la nouvelle station, objet du présent arrété, sera construite sur le site de la station
en cours de fonctionnement, il convient de vérifier la déconnexion définitive des eaux usées
industrielles de LVA (SAS Laiterie du Val d’Ancenis) soumises a la réglementation des ICPE ;
CONSIDERANT la caducité de I'acte administratif autorisant I'actuel systéme d’assainissement ;
CONSIDERANT qu’au vu des caractéristiques particuliéres du projet, il convient de compléter les
dispositions générales applicables par des dispositions particuliéres ;

SUR la proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique,

ARRETE

TITRE 1- OBJET DE L'AUTORISATION

ARTICLE 1* : Bénéficiaire

Le titulaire de l'autorisation est la Communauté de communes du Pays d’Ancenis (COMPA), maitre
d'ouvrage du systéme d‘assainissement d‘Ancenis-Saint-Géréon, dénommé ci-dessous le maitre
d’ouvrage ou bénéficiaire.

ARTICLE 2 : Objet de l'autorisation

Le présent arrété autorise, sous réserve du respect des prescriptions énoncées aux articles suivants, le
systéme d’assainissement de |'agglomération de la Bigoterie a Ancenis-Saint-Géréon, qui collecte et
traite les eaux usées des communes d’Ancenis-Saint-Géréon, d'une partie des communes de Vair-sur-
Loire et Mésanger, ainsi que les effluents d’entreprises hors industries. La station d'épuration recevra
également des matiéres de vidange issues d’installations d’assainissement non collectif et des produits

4/26



de curage de réseaux d'assainissement et les boues produites par la station de traitement d'eau
potable.

La station de traitement des eaux usées, d'une capacité nominale de 45 000 Equivalents-Habitants est
située au lieu dit “La Bigoterie”, parcelle n°® 72 de la section cadastrale AR de la commune d’Ancenis-
Saint-Géréon (44150).

La géolocalisation de la station est en mode Lambert 93 (X : 383 072 ;Y : 6 704 079).

L’aménagement autorisé reléve des rubriques suivantes de la nomenclature définie a I'article R.214-1 du
code de I'environnement :

N° nomenclature Intitulé Régime Arrété de Justification
prescription

générale existant

Systémes d'assainissement
collectif des eaux usées et

général des collectivités
territoriales : Supérieure a
600 kg de DBOS

installations
d'assainissement non Cagacité de
collectif destinés a o _ tralt_e:mept

| 9110 1° collecter et traiter ne . p 21“_”}3"9 i J?Uz”;%:g-';e égale
| el charge brute de pollution | Auterisation | du 21 jul ?t a 4 gljour
| organique au sens de modifié e DBOS
| I'article R. 2224-6 du code (45 000 Eh)
|
|
|
\

ARTICLE 3 : Description du systéeme d'assainissement
Le plan de masse du projet figure en annexe 1.

3.1 - Principales caractéristiques du systéme de collecte

L'agglomération d'assainissement est desservie :

- par un réseau de collecte séparatif d'environ 88,6 km.
- par un réseau urbain unitaire (centre ville d’Ancenis) de 4,3 km.

Les caractéristiques principales du systéme de collecte sont les suivantes :

. 84,8 km de réseaux en séparatif et 4,3 km en unitaire sur Ancenis-Saint-Géréon
. 3,8 km de réseaux en séparatif sur Mésanger

* 12 postes de refoulement télésurveillés (PR)

*  1déversoir d'orage ("Docteur Bousseau”, rue du Docteur Bousseau)

*  4trop pleins de poste de refoulement

Le systéme d’assainissement collecte |les eaux usées domestiques :

- de la commune dAncenis-Saint-Géréon,
- d’une partie des communes de Vair-sur-Loire et de Mesanger
- et les eaux d'entreprises hors industries.

Le plan général du réseau d'assainissement, le schéma général du systéme de collecte ainsi que le
descriptif de I'ensemble des postes de refoulement figurent en annexe 2 a 4.

5/26



3.2 - Principales caractéristiques du systéme de traitement

3.2.1 Charges organiques de référence

La station de traitement des eaux usées doit pouvoir traiter une charge de pollution journaliere de :

Paramétres - o Charges - Unité de mesure
Demande biochimique en 2700 Kg d'O,/jour
oxygene sur 5 jours (DBOS)
Demande chimique en oxygéne 5940 Kg d'O:fjour
(DCO)

Matiéres en suspension (MES) 2340 Kg/fjour
' Azote global (NGL) | 607,50 Kg/jour
Phosphore total (PT) . 76,50 Kg/jour

3.2.2 Débits et charges hydrauliques de référence

Les débits et charges de référence intégrent un temps de pluie suffisant de fagon a rendre
exceptionnel tout déversement direct vers le milieu naturel.

Le débit nominal est de 7 853 m3/jour (débit de pointe 575 m3/heure).
Le systéme de collecte étant majoritairement séparatif, le débit de référence est de 7 853 m3/jour.

Si la pluviométrie vient a influencer les débits arrivant a la station de traitement des eaux usées du fait
de I'entrée d'eaux claires parasites d'origine météorique et de nappe dans le réseau dédié a la collecte
des eaux usées, le débit de référence utilisé pour I'évaluation annuelle de la conformité nationale
correspond au percentile 95 des débits actuels collectés sur le bassin de collecte des eaux usées de la
station de traitement des eaux usées + les débits collectés sur les zones d'extension futures. Le maitre
d'ouvrage est informé par le service en charge du contrdle de la conformité du systéme
d'assainissement, de I'application du nouveau débit de référence utilisé pour I'évaluation de la
conformité nationale en performances.

3.2.3 Pluie de référence

La pluie de référence ayant servi a |'établissement du débit de référence est établi suivant deux
périodes :
+ période estivale : hauteur de pluie 23,5 mm/jour et d'intensité 177 mm/heure ;
+ période de nappe haute : hauteur de pluie 23 mm/jour et d'intensité 10 mm/heure.
3.2.4 Description des installations

La nouvelle station de traitement des eaux usées est réalisée en 2 tranches de 22 500 EH, afin d'assurer
la continuité de service. Certains ouvrages de la station actuelle sont conservés (prétraitements, bassin
tampon, aire a boues, désodorisation, local technique).

L’'unité de traitement est de type boues activées en aération prolongée et composée notamment de :

Filiére “eau” .
* bassin tampon équipé de 2 tamis,
* prétraitements par tamis,

« traitement biologique en 2 files neuves de 22 500 EH chacune, composées de bassins
concentriques avec clarificateur au centre :

6/26



— bassin anaérobie pour la déphosphatation biologique,
— bassin d’aération fines bulles,
— clarificateur sucé,

* rejet par un nouveau canal venturi vers le point de rejet existant.

Dispositif d’autosurveillance file “eav” :

+ dispositifs de mesure et d'enregistrement des débits et préleveurs automatiques réfrigérés ou
isothermes (maintenus a 5° + 3) et asservis au débit, le tout en entrée et en sortie station,

+ aménagement permettant le prélévement d'échantillons représentatifs constitués sur 24 heures

de la qualité des effluents et la mesure des débits pour toute sortie d'eaux usées intervenant en
cours de traitement.

Filiére “boues” :

Le dispositif de type déshydratation et stabilisation des boues, est composé de :

* déshydratation par centrifugeuse,
» chaulage des boues,
« aire de stockage existante d'une capacité de 7 a 8 mois.

Dispositif d’autosurveillance file “boues” :

+ Ce systéme est équipé d'un dispositif de mesure des boues produites (point réglementaire A6) a
I'aide d'un débitmeétre en sortie de chacun des deux clarificateurs.

¢ La capacité et la durée de stockage des boues sont compatibles avec les dispositions du plan
d'épandage qui fait I'objet d'un dossier d'autorisation spécifique.

TITRE 2 - DISPOSITIONS GENERALES COMMUNES

ARTICLE 4 : Conformité au dossier et demande de modification

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objet de la présente autorisation, sont situés, installés
et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d'autorisation, sans préjudice
des dispositions de la présente autorisation, des arrétés complémentaires et des réglementations en
vigueur.

Toute modification substantielle, au sens de [|'article R.181-45 du code de l'environnement, des
activités, installations, ouvrages ou travaux qui relévent de I'autorisation environnementale est soumise
a la délivrance d'une nouvelle autorisation, qu'elle intervienne avant la réalisation du projet ou lors de
sa mise en ceuvre ou de son exploitation.

En dehors des modifications substantielles, toute autre modification notable intervenant dans les
mémes circonstances est portée a la connaissance du préfet avant réalisation, par le bénéficiaire avec
tous les éléments d'appréciation. Notamment, en cas de modification des emprises en phase travaux,
en particulier sur les milieux naturels, le maitre d'ouvrage actualise les inventaires et porte a la
connaissance des services de |'Etat les éventuelles modifications de projet.

7 /26



Le préfet peut imposer toute autre prescription complémentaire nécessaire au respect des dispositions
des articles L.181-3 et L.181-4 du code de I'environnement a |'occasion de ces modifications, mais aussi a
tout moment s'il apparait que le respect de ces dispositions n'est pas assuré par |'exécution des
prescriptions préalablement édictées.

ARTICLE 5: Caractére de |'autorisation - durée de |'autorisation

La présente autorisation est accordée pour une durée de 25 ans a compter de sa notification au
bénéficiaire.

L'autorisation peut étre abrogée ou modifiée sans indemnité de I'Etat dans les conditions fixées par
I'article L.181-22 du code de I'environnement.

Faute par le bénéficiaire de se conformer aux dispositions prescrites, I'administration peut prononcer
la déchéance de la présente autorisation et prendre les mesures nécessaires pour faire disparaitre aux
frais du bénéficiaire tout dommage provenant de son fait, ou pour prévenir ces dommages dans
I'intérét de I'environnement de la sécurité et de la santé publique, sans préjudice de |'application des
dispositions pénales relatives aux contraventions au code de |'environnement.

Il en est de méme dans le cas oU, aprés s'étre conformé aux dispositions prescrites, le bénéficiaire
changerait ensuite I'état des lieux fixé par la présente autorisation, sans y étre préalablement autorisé,
ou s'il ne maintenait pas constamment les installations en état normal de bon fonctionnement.

La demande de prolongation ou de renouvellement de I'autorisation est adressé au préfet par le
bénéficiaire deux ans au moins avant la date d'expiration de |'autorisation, dans les conditions prévues
aux articles L.181-15 et R.181-49 du code de I'environnement.

ARTICLE 6 : Déclaration des incidents ou accidents

Dés qu'il en a connaissance, le bénéficiaire est tenu de déclarer au préfet les accidents ou incidents
intéressant les installations, ouvrages, travaux ou activités faisant I'objet de la présente autorisation, qui
sont de nature a porter atteinte aux intéréts mentionnés a l'article L.181-3 du code de I'environnement.

Sans préjudice des mesures susceptibles d'étre prescrites par le préfet, le bénéficiaire est tenu de
prendre ou de faire prendre les dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l'incident ou
accident, pour évaluer ses conséquences et y remédier.

Le bénéficiaire est responsable des accidents ou dommages imputables a |'utilisation de 'ouvrage ou
de l'installation, & la réalisation des travaux ou a l'aménagement en résultant ou a l'exercice de
I'activité.

ARTICLE 7 : Remise en état des lieux

Lorsque des installations, ouvrages, travaux ou activités sont définitivement arréteés, I'exploitant ou, a
défaut, le propriétaire remet le site dans un état tel qu'aucune atteinte ne puisse étre portée aux
intéréts mentionnés a l'article L.181-3 du code de I'environnement. Il informe ['autorité administrative
compétente de la cessation de |'activité et des mesures prises. Cette autorité peut a tout moment |ui
imposer des prescriptions pour la remise en état du site, sans préjudice de l'application des articles
L.163-1 2 L.163-9 et L.163-11 du code minier.

ARTICLE 8: Accés aux installations et exercice des missions de police

Les agents en charge de mission de contréle au titre du code de I'environnement ont libre acceés aux
installations, ouvrages, travaux ou activités relevant de la présente autorisation dans les conditions
fixées 3 l'article L.171-1 du code de I'environnement. Ils peuvent demander communication de toute